
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Acordo Judicial (TAJ.INEA.01/2025).
PA R T E S : Ministério Público Federal (MPF) e Ministério Público do Es-
tado do Rio de Janeiro (MPRJ), como Compromitentes; Petrobras
Transporte S.A. (Transpetro), como Compromissária; com a interve-
niência de: Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade (ICMBio), Instituto Estadual do Am-
biente (INEA), Município de Angra dos Reis, Prefeitura de Paraty, Es-
tado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Sustentabilidade (Seas) e Fundo Brasileiro para a
Biodiversidade (Funbio).
O B J E TO : A prestação, pela Compromissária Transpetro, de medidas
no sentido de compensar todo e qualquer alegado dano causado ao
meio ambiente, de toda e qualquer natureza, oriundo dos fatos e cau-
sa de pedir constantes da ação objeto do processo nº 5001252-
84.2019.4.02.5111, proposta pelos Compromitentes.
PRAZO: Sete anos, a contar da data de sua homologação.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11 de maio de 2025. DATA DA ASSI-
N AT U R A : 24/03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-070002/007490/2020.

Id: 2662816

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
02/2023
PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente E A CONSTRUTORA LYTO-
RANEA S.A.
O B J E TO : REAJUSTE do preço contratado, referente à variação do ín-
dice SINAPI, para o SEGUNDO aniversário, totalizando o valor de R$
6.538.246,24 (seis milhões, quinhentos e trinta e oito mil duzentos e
quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos), conforme a planilha
orçamentária (91944371) atestada pela fiscalização no processo ad-
ministrativo nº SEI-070002/011612/2023.
VA L O R : R$ 6.538.246,24 (seis milhões, quinhentos e trinta e oito mil
duzentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/011612/2023.

Id: 2662700

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Quinto Termo Aditivo 43/2025 ao Contrato INEA
26/2022
PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a CONSTRUTORA
BRASFORM LTDA
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa e qualitativa do Contrato INEA N° 26/2022, relativo à prestação
de serviços contínuos de “LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO MANUAL
DE CURSOS D`ÁGUA LOCALIZADOS NAS REGIÕES HIDROGRÁFI-
CAS DA BAÍA DE GUANABARA (RH V) - ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO”, com fundamento no inciso I, alíneas a e b do art. 65, c/c art.
58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades
de interesse público.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 768.910,12 (setecentos
e sessenta e oito mil novecentos e dez reais e doze centavos), to-
talizando o contrato o valor de R$ 59.666.176,44 (cinquenta e nove
milhões, seiscentos e sessenta e seis mil cento e setenta e seis reais
e quarenta e quatro centavos).
PRAZO não se aplica.
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2025
PROCESSO Nº SEI-070002/008302/2022 Id: 2662972

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, e o Município de
Araruama.
O B J E TO : Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPA, objetivando a execução de
intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das es-
tradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo Mu-
nicípio.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020001/001670/2025.

Id: 2662860

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA EMPRESA DE PES-
QUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, desig-
nada pela Portaria PESAGRO-RIO nº 264 de 01/04/25, torna público
o prazo da licitação do PE 002/2025 que será realizado na modali-
dade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo especificado:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
D ATA : 30 DE JULHO DE 2025 às 10:00 horas.
O B J E TO : Aquisição de aparelhos de ar condicionado, conforme de-
talhamento no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
FONTE DE RECURSOS: 1.500.100
P T- 1 3 5 4 . 2 0 . 1 2 6 . 0 0 0 2 . 2 0 1 6
PROCESSO N° SEI-020003/000194/2025
A documentação completa estará à disposição dos interessados a
partir do dia 18/07/2025 no site www.compras.rj.gov.br (SIGA)

Id: 2662858

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 16/07/2025
PÁGINA 63 - COLUNA ÚNICA

E D I TA I S

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025, “ARRAIÁ CULTURAL RJ 2025”,
QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO À QUADRILHAS JU-
NINAS PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES E FESTIVAIS
DE QUADRILHAS JUNINAS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROCESSO SEI-180001/000018/2025

Onde se lê:

(...)

6. CATEGORIA A - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES HABILITADOS PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
68526 NOS FIOS DA MEMÓRIA TADZIO JORGE WAM LUME SOUZA 04430534721 46.499.889/0001-02 NOVA IGUAÇU METROPOLITANA II H A B I L I TA D O
70253 ARRAIÁ DO INSTITUTO DOS SONHOS INSTITUTO SONHOS SAO PARA SE VIVER 0 6 . 11 3 . 8 7 5 / 0 0 0 1 - 8 6 SÃO GONÇALO METROPOLITANA III H A B I L I TA D O

7. CATEGORIA A - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES INABILITADOS PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S MOTIVO DA INABILITAÇÃO
70387 A SAGA DE UM

VA Q U E I R O
49.683.957 GRACY HELEN
MARINHO DE ANDRADE

49.683.957/0001-79 BELFORD ROXO METROPOLITANA II I N A B I LTA D O SUBITEM 8.4.1: ALÍNEA B; SUBITEM 8.4.1: ALÍNEA C; SUBI-
TEM 8.4.1: ALÍNEA G; SUBITEM 8.4.1: ALÍNEA I

8. CATEGORIA A - GRUPO 3 - DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTE HABILITADO PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
70369 SÃO JOÃO AQUECE MEU CORA-

ÇÃO!
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL BOI

MARAJÁ
13.312.744/0001-93 CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES
NORTE FLUMINENSE H A B I L I TA D O

9. CATEGORIA A - GRUPO 3 - DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTE INABILITADO PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S MOTIVO DA INABI-
L I TA Ç Ã O

70332 FESTA NA ROÇA GRUPO CULTURAL CIA DA LUA 09.665.022/0001-45 ANGRA DOS REIS COSTA VERDE I N A B I LTA D O SUBITEM 8.4.1: ALÍ-
NEA A

10. CATEGORIA A -PROPONENTES ELIMINADOS NA ETAPA DE HABILITAÇÃO PARA CONTRATA Ç Ã O

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
70406 QUADRILHA PÉ NA LAPA - O BOI MALANDRO E A

CELEBRAÇÃO DAS MIGRAÇÕES NORDESTINAS
NO SÃO JOÃO DA LAPA

INSTITUTO TÁ NA RUA PARA AS ARTES EDUCAÇÃO E
CIDADANIA

03.460.639/0001-48 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

70199 CONFUSÃO NO CASAMENTO NA ROÇA DA QUA-
DRILHA DO SAMPAIO: ESTAMOS EM 1956?

VIVIANE MARTINS RAMOS 24.970.851/0001-25 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

69671 JUNINA VLÁ EM O CONTO DAS ÁGUAS OSVALDO EDUARDO DOS SANTOS JUNIOR
06026445773

46.507.973/0001-12 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

70435 QUADRILHA ANOS DOURADOS - ARRAIÁ 2025 ALDAIR ROSA SALES 13422560777 22.921.885/0001-02 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
68355 QUADRILHA JUNINA, ARRAIÁ DA SÃO CAMILO JOANA SEIBEL MACHADO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 1 9 . 0 11 . 4 7 5 / 0 0 0 1 - 0 1 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
70427 LÊ NORDESTE, CABRA DA PESTE! GUSTAVO DA COSTA MACHADO 13110902745 47.774.376/0001-17 BELFORD ROXO METROPOLITANA II ELIMINADO
70458 A SAGA DE ZÉ DO CAROÇO FLAVIO HENRIQUE OLIVEIRA 07361484778 4 6 . 3 0 5 . 9 11 / 0 0 0 1 - 2 8 SÃO JOÃO DE MERI-

TI
METROPOLITANA II ELIMINADO

70323 GRANDE SERTÃO VEREDAS 55.145.854 JESSICA REGINA DO CARMO SANTOS 55.145.854/0001-58 DUQUE DE CAXIAS METROPOLITANA II ELIMINADO
68717 ARRAIÁ DA QUADRILHA DO CAJUEIRO 2025 -

TRADIÇÃO QUE DANÇA E RESISTE
WALLACI QUINTANILHA DE ARAUJO 50.127.037/0001-53 SILVA JARDIM BAIXADAS LITORÂ-

NEAS
ELIMINADO

69776 ARRAIÁ CIRCUS - MAGIA E FANTASIA 59.848.723 PHILIPE MATHEUS FARIA DE SOUZA 59.848.723/0001-98 I TA G U A Í COSTA VERDE ELIMINADO

Leia-se:

(...)

6. CATEGORIA A - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES HABILITADOS PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
68526 NOS FIOS DA MEMÓRIA TADZIO JORGE WAM LUME SOUZA 04430534721 46.499.889/0001-02 NOVA IGUAÇU METROPOLITANA II H A B I L I TA D O
70253 ARRAIÁ DO INSTITUTO DOS SONHOS INSTITUTO SONHOS SAO PARA SE VIVER 0 6 . 11 3 . 8 7 5 / 0 0 0 1 - 8 6 SÃO GONÇALO METROPOLITANA III H A B I L I TA D O
70387 A SAGA DE UM VAQUEIRO 49.683.957 GRACY HELEN MARINHO DE ANDRADE 49.683.957/0001-79 BELFORD ROXO METROPOLITANA II H A B I L I TA D O

7. CATEGORIA A - GRUPO 3 - DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTE HABILITADO PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
70369 SÃO JOÃO AQUECE MEU CORA-

ÇÃO!
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL BOI

MARAJÁ
13.312.744/0001-93 CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES
NORTE FLUMINENSE H A B I L I TA D O

8. CATEGORIA A - GRUPO 3 - DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTE INABILITADO PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S MOTIVO DA INABI-
L I TA Ç Ã O

70332 FESTA NA ROÇA GRUPO CULTURAL CIA DA LUA 09.665.022/0001-45 ANGRA DOS REIS COSTA VERDE I N A B I LTA D O SUBITEM 8.4.1: ALÍ-
NEA A

9. CATEGORIA A -PROPONENTES ELIMINADOS NA ETAPA DE HABILITAÇÃO PARA CONTRATA Ç Ã O

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
70406 QUADRILHA PÉ NA LAPA - O BOI MALANDRO E A

CELEBRAÇÃO DAS MIGRAÇÕES NORDESTINAS
NO SÃO JOÃO DA LAPA

INSTITUTO TÁ NA RUA PARA AS ARTES EDUCAÇÃO E
CIDADANIA

03.460.639/0001-48 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

70199 CONFUSÃO NO CASAMENTO NA ROÇA DA QUA-
DRILHA DO SAMPAIO: ESTAMOS EM 1956?

VIVIANE MARTINS RAMOS 24.970.851/0001-25 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

69671 JUNINA VLÁ EM O CONTO DAS ÁGUAS OSVALDO EDUARDO DOS SANTOS JUNIOR
06026445773

46.507.973/0001-12 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

70435 QUADRILHA ANOS DOURADOS - ARRAIÁ 2025 ALDAIR ROSA SALES 13422560777 22.921.885/0001-02 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
68355 QUADRILHA JUNINA, ARRAIÁ DA SÃO CAMILO JOANA SEIBEL MACHADO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 1 9 . 0 11 . 4 7 5 / 0 0 0 1 - 0 1 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
70427 LÊ NORDESTE, CABRA DA PESTE! GUSTAVO DA COSTA MACHADO 13110902745 47.774.376/0001-17 BELFORD ROXO METROPOLITANA II ELIMINADO
70458 A SAGA DE ZÉ DO CAROÇO FLAVIO HENRIQUE OLIVEIRA 07361484778 4 6 . 3 0 5 . 9 11 / 0 0 0 1 - 2 8 SÃO JOÃO DE MERI-

TI
METROPOLITANA II ELIMINADO

70323 GRANDE SERTÃO VEREDAS 55.145.854 JESSICA REGINA DO CARMO SANTOS 55.145.854/0001-58 DUQUE DE CAXIAS METROPOLITANA II ELIMINADO
68717 ARRAIÁ DA QUADRILHA DO CAJUEIRO 2025 -

TRADIÇÃO QUE DANÇA E RESISTE
WALLACI QUINTANILHA DE ARAUJO 50.127.037/0001-53 SILVA JARDIM BAIXADAS LITORÂ-

NEAS
ELIMINADO

69776 ARRAIÁ CIRCUS - MAGIA E FANTASIA 59.848.723 PHILIPE MATHEUS FARIA DE SOUZA 59.848.723/0001-98 I TA G U A Í COSTA VERDE ELIMINADO

Id: 2662663


		2025-07-18T05:00:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




